
Riconoscimento causa di servizio – Dipendente matricola n° 1126 pag. 1 di 3

SERVIZIO PERSONALE

Determinazione n° 1707 del 27.03.2013

IL DIRIGENTE

VISTA la deliberazione n. 1763 del 23/08/2000 di conferimento deleghe ai
Responsabili delle articolazioni organizzative, nell’ambito dell’attuazione dei principi
distintivi tra le attività di programmazione, controllo ed indirizzo, proprie dell’organo di
vertice aziendale e quelle gestionali di competenza propria dei dirigenti;

VISTA la nota Aziendale N. 10782 del 28/06/2011, con la quale il Direttore
Generale dispone le deleghe di firma dei provvedimenti riguardanti l’ordinaria
amministrazione ai Direttori di Struttura;

PREMESSO che con l'art. 6 del D.L. n. 201 del 06/12/2011 convertito con
modificazioni nella L. 214/2011 è stato disposta l'abrogazione tra l'altro anche degli istituti
relativi all'accertamento della dipendenza dell'infermità da causa di servizio e relativa
liquidazione dell'equo indennizzo;

PRESO ATTO che la normativa previgente continua ad esplicare i sui effetti nei
seguenti casi: 1) procedimenti in corso alla data di entrata in vigore del decreto in esame;
2) procedimenti per i quali alla stessa data non sia ancora scaduto il termine di
presentazione della domanda; 3) procedimenti instaurabili d'ufficio per eventi occorsi
prima dell'entrata in vigore del predetto decreto;

DATO ATTO che anteriormente all’entrata in vigore del decreto sopraccitato, la
dipendente matricola n°1126 , in data 07/07/2011 Prot. n° 35346, ha presentato istanza
tendente ad ottenere il riconoscimento della infermità denunciata come contratta in
servizio e dipendente da causa di servizio e del diritto a percepire la relativa
corresponsione dell’equo indennizzo, ai sensi dell’art. 2 del DPR 461/2001 ;

VISTO il DPR 461/2001 – Regolamento recante la semplificazione dei
procedimenti per il riconoscimento di infermità o lesione dipendente da causa di servizio,
di concessione dell’equo indennizzo e della pensione privilegiata – nel quale è indicato
l’organo competente all’accertamento e la composizione dell’organo stesso;

VISTO il verbale Mod. BL/B n. 2050 del 28/02/2012 redatto dalla Commissione
Medica di Verifica di Cagliari che ha sottoposto a visita la dipendente Matricola n°1126 e il
relativo giudizio medico-legale che, ai fini della corresponsione dell’equo indennizzo,
classifica l’infermità ascrivibile alla categoria B di cui alla L.662/1996;

VISTO il parere N. 415/2012 del 22/10/2012 espresso dal Comitato di Verifica di
Roma, con il quale riconosce alla dipendente la dipendenza dell’infermità come dipendente
da causa di servizio;

OGGETTO: Dipendente Matricola n°1126, Infermiera. Riconoscimento infermità
dipendente da causa di servizio.



Riconoscimento causa di servizio – Dipendente matricola n° 1126 pag. 2 di 3

RITENUTO pertanto di prendere atto del parere emesso dal Comitato di Verifica di
Roma e di riconoscere alla dipendente l'infermità denunciata come dipendente da causa di
servizio;

VISTO l'art. 2 e 7 comma 4 del DPR 461/2001 che prevede come requisito
dell'indennizzare una lesione o infermità la presentazione della domanda di riconoscimento
della causa di servizio entro sei mesi in cui si è verificato l'evento dannoso o si è avuta piena
e completa conoscenza dell'infermità, della sua natura e dei suoi effetti;

RITENUTO pertanto di non procedere alla liquidazione dell'equo indennizzo, poiché
la domanda non è stata presentata entro sei mesi dalla data in cui si è verificato l'evento
dannoso o da quella in cui la dipendente ha avuto conoscenza dell'infermità ai sensi dell'art.
2 del DPR 461/2001;

VISTO il DPR 461/2001;
VISTO il D.Lgs n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 10/2006;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:
a) di prendere atto del parere emesso dal Comitato di Verifica di Roma nella seduta n.
415/2012 del 22/10/2012, di cui si allega copia per farne integrante e sostanziale;

b) di riconoscere, ai sensi della sopraccitata normativa, alla dipendente matricola n°1126,
Infermiera l’infermità denunciata come dipendente da causa di servizio;

c) di non procedere alla liquidazione dell'equo indennizzo in quanto la domanda di
riconoscimento della causa di servizio non è stata presentata entro i sei mesi dalla data in
cui si è verificato l'evento dannoso o da quella in cui la dipendente ha avuto conoscenza
dell'infermità;

d) di incaricare dell’esecuzione della presente il Servizio del Personale;

e) di dare atto che dall'esecuzione del presente provvedimento non risultano ulteriori spese
a carico del bilancio.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PERSONALE

f.to Dr.ssa Maria Grazia Figus

Posiz. Organizzativa

f.to Dr.ssa Lucia M.Cadeddu

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente Determinazione è stata

pubblicata nell’Albo On line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 27.03.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dr. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Resp. Servizio Personale R



Riconoscimento causa di servizio – Dipendente matricola n° 1126 pag. 3 di 3

 Resp. Servizio Affari Generali e Legali I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


